
OGGETTO:   Chiusura di tutte le istituzioni scolastiche operanti nel territorio comunale per la 
giornata di LUNEDI’ 19 E MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026, per avversità 
atmosferiche (ALLERTA ARANCIONE PER RISCHIO IDRAULICO ED 
IDROGEOLOGICO, giusto avviso diramato in data odierna dal Dipartimento 
Nazionale della Protezione Civile). - Attivazione C.O.C.  

Comune di Librizzi    
Città Metropolitana di Messina 

Ufficio del Sindaco 

ORDINANZA N.02 DEL 18 GENNAIO 2026 
 

 

 
 

IL SINDACO 
 

PRESO ATTO delle avverse condizioni meteorologiche accertate a partire DAL PRIMO 
MATTINO DI DOMANI, LUNEDI’ 19 GENNAIO 2026, E PER LE SUCCESSIVE 24-36 
ORE, SI PREVEDONO: PRECIPITAZIONI DA SPARSE A DIFFUSE, ANCHE A 
CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE. I FENOMENI SARANNO 
ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, ATTIVITÀ ELETTRICA E 
FORTISSIME RAFFICHE DI VENTO. VENTI DA FORTI A BURRASCA, CON RINFORZI 
FINO A BURRASCA FORTE. MAREGGIATE LUNGO LE COSTE ESPOSTE; 
VISTO l’AVVISO DI CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE di oggi 
18/01/2026 DEL DIPARTIMENTO NAZIONALE PROTEZIONE CIVILE; 

 
PRESO ATTO ALTRESÌ 

 
 Del comunicato straordinario di protezione civile prot. 1661/DG/ DRPC Sicilia del 

17/01/2026, di  “Preallertamento per previsioni di condizioni meteorologiche avverse” quali: 
Precipitazioni diffuse e localmente molto abbondanti, con conseguenti rilevanti criticità 
idrogeologiche (allagamenti, frane, esondazioni). Si prevedono forti piogge in particolare 
sull’area Etnea, sui Peloritani e nelle aree costiere, con nevicate sui rilievi oltre 1500 m; Venti 
forti o di burrasca dai quadranti meridionali, in particolare Scirocco e Levante,  Mareggiate 
intense lungo le coste esposte, sui settori meridionali e orientali della Sicilia, con moto ondoso 
molto elevato sullo Jonio.  

 Dei vari bollettini meteo trasmessi anche dalla Prefettura, dal Dipartimento Nazionale e 
Regionale della Protezione Civile, nel pomeriggio di oggi che confermano le suddette 
condizioni meteo avverse; 

 Che l’Avviso Regionale n. 26018 del 18/01/2026 – prot. 1662/26 - di Protezione Civile (di 
cui se ne richiama interamente il contenuto) riporta un’Allerta Arancione per rischio 
idraulico e idrogeologico nella zona A in cui ricade il Comune di Librizzi: CONDI-
METEO AVVERSE. DOMANI + 24-36 H VENTI DI BURRASCA DAI QUADRANTI 
ORIENTALI CON INTENSIFICAZIONE DA MARTEDÌ FINO A BURRASCA FORTE 
CON RAFFICHE DI TEMPESTA FORTI MAREGGIATE SULLE COSTE ESPOSTE 
PRECIPITAZIONI DIFFUSE ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O 
TEMPORALE SOPRATTUTTO SU ZONE ORIENTALI E MERIDIONALI 
QUANTITATIVI CUMULATI MOLTO ELEVATI FENOMENI CON  
 



ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E 
LOCALI GRANDINATE.  

 Che di certo tali condizioni potranno determinare criticità alla circolazione stradale e gravi 
difficoltà nell’erogazione dei servizi pubblici essenziali, soprattutto per le zona alte del paese 
(C.da Nasidi, Librizzi centro, ecc) in particolare per il raggiungimento dei plessi scolastici siti in 
Librizzi centro e Colla Maffone per il trasporto alunni nella considerazione che molti studenti 
vivono in zone periferiche ed a rischio; 

 

 

CONSIDERATO 

che a seguito dei sopralluoghi effettuati si è rilevata una criticità grave nei pressi di un 
ponticciolo sulla SP Agricola Librizzi- Vina Superiore – Vina Inferiore - Santa Nicolella; 

che la predetta criticità (sottopasso otturato e pieno d’acqua) è stata segnalata al personale 
addetto della Città Metropolitana; 

che con pec in data odierna si richiederà l’intervento immediato della Città Metropolitana di 
Messina; 

RITENUTO 

di conseguenza, di dover disporre a scopo precauzionale la chiusura temporanea di tutte le 
istituzioni scolastiche operanti nel territorio comunale per la giornata di domani lunedì 19 
gennaio 2026 e martedì 20 gennaio 2026, al fine di evitare disagi all’intera popolazione 
scolastica nonché ai docenti, al personale ATA, al personale comunale addetto ai servizi 
scolastici di trasporto, nonché rischi in materia di sicurezza stradale e/o pericoli per la pubblica 
e privata incolumità; 

di dover attivare il C.O.C. ed il gruppo comunale di PC; 

di dover attivare misure di sicurezza per l’incolumità della popolazione; 
 

- Visto il Decreto Legislativo N.267del18.08.2000e ss.mm.ii.; 
- Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 
1. LA CHIUSURA TEMPORANEA di tutte le istituzioni scolastiche di qualunque ordine e 

grado operanti nel territorio comunale, per le giornate di lunedì 19 e martedì 20 gennaio 2026; 
2. che per la suddette giornate, 19 e 20 gennaio 2026: 

 vengano sospese tutte le attività connesse alla scuola, quali il trasporto scolastico e la 
mensa in tutte le istituzioni scolastiche di qualunque ordine e grado operanti nel 
territorio comunale; 

 venga attivato il C.O.C.; 
 sia attivato il GCVPC 913ME ai fini del monitoraggio del territorio e per il supporto alle 

strutture comunali per il presidio dei punti a rischio e per l’assistenza alla popolazione.  
 la chiusura al traffico del ponticciolo presente sulla SP agricola sopra indicata, tra 

Librizzi e ValloneVina Superiore; 
 Il divieto assoluto di sosta lungo le vie arginali delle aste torrentizie nonché la 

limitazione del traffico sulle stesse ai casi di estrema necessità, da effettuarsi, comunque, 
con estrema prudenza; 

3. che copia della presente ordinanza venga trasmessa (previa immediata comunicazione per le vie 
brevi) 

a) Al Dirigente Dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi-Montalcini” di San Piero Patti; 
b) Ai responsabili dei plessi scolastici ricadenti nel territorio comunale; 
c) Al comando della Stazione dei Carabinieri di Librizzi; 

 
 
 
 



 
RACCOMANDA 

 
A tutta la cittadinanza il rispetto delle regole di prudenza, di segnalare immediatamente 
alle autorità comunali e/o al numero unico di emergenza 112 eventuali situazioni di 
pericolo e di evitare spostamenti ed uso dell’automobile se non per casi di necessità. 
In particolare: 
 
 Prestare la massima attenzione agli avvisi meteo e di protezione civile delle autorità 

competenti;  
 Limitare la sosta e il transito nelle aree a rischio e, comunque, gli spostamenti 

interferenti non necessari;  
 Evitare la sosta, il transito e le attività nelle aree costiere esposte, nei moli, spiagge e 

scogliere ovvero nei sottopassi, ponti e zone alberate nonché nelle aree limitrofe a 
corsi d’acqua e cunettoni;  

 Mettere in sicurezza, beni,  materiali, attrezzature, in particolare mezzi e 
imbarcazioni nelle zone a rischio; 

 Adottare comportamenti di attenzione, precauzione e autoprotezione nelle aree 
soggette a rischio idrogeologico e lungo i litorali esposti. 

 
DISPONE 

 
che copia della presente ordinanza venga trasmessa anche al Prefetto di Messina, al Presidente 
della Regione, alla Città Metropolitana di Messina, al Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile; 
 
MANDA, per l’esecuzione,ciascuno per le rispettive competenze: 

a) Al Responsabile dei Servizi Sociali e scolastici; 
b) Al Responsabile dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile; 
c) Al Servizio di Polizia Municipale; 
d) Al Comandante della locale stazione dei Carabinieri; 
e) Alla Città Metropolitana di Messina; 

 
DISPONE, infine, che copia della presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo online del 
Comune e sul sito internet istituzionale alla sezione “Avvisi”,”News” ed “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Librizzi 18 gennaio 2026       

        
 


